با استیلای ترکان عثمانی بر راه‌های گرجستان، شبه‌جزیره کریمه و بندر اسکندرونه، رابطه ایران با کشورهای اروپایی قطع شد.^۲ با شروع انقلاب صنعتی و تولید وسیع، ارتباط با شرق به منظور دستیابی به بازارهای آن ضرورت یافت. نخستین کشور اروپایی که بدین منظور پا به عرصه ایران گذاشت، پرتغالی‌ها بودند که در زمان شاه اسماعیل (۹۱۳ ق / ۱۵۰۷ م) با هفت فروند کشتی وارد جزیره هرمز شدند و بیش از یک قرن به غارت و چپاول پرداختند.^۳ پس از پرتغالی‌ها، هلندی‌ها در سال ۱۰۶۵ ق / ۱۶۵۴ م قراردادی با دولت ایران منعقد کردند و در سال‌های بعد، صدور ابریشم ایران را به انحصار خود درآوردند؛ سپس فرانسوی‌ها در زمان شاه عباس ثانی (۱۰۷۵ ق / ۱۶۶۴ م)، شاه سلطان حسین، کریم‌خان زند و فتحعلی شاه امتیازاتی از ایران گرفتند.^۴

1. Orientalisme.

۲. رک: علی‌اکبر صبحی، *سیری در جامعه‌شناسی ایران*، ص ۹۴.

۳. رک: سرپرسی ساپکس، *تاریخ ایران*، ترجمه سید محمدتقی فخرداعی گیلانی، ج ۲، ص ۲۸۶ - ۳۰۱.

۴. رک: همان، ج ۲، ص ۲۹.

آن‌ها موفق شدند در اوایل قرن، صادرات خود را به ایران ده برابر افزایش دهند. بازرگانان آلمان، مؤسسه‌ای به نام «شرکت سهامی فرش» را با شعبات گسترده در تبریز، اراک، همدان، کرمان، مشهد و شیراز تأسیس کردند. این شرکت به تدریج تجارت فرش ایران را در انحصار خود درآورد. در اواخر سال ۱۳۳۴ ق (۱۹۱۵ م) موقعیت آلمان‌ها در جنوب ایران به اندازه‌ای مستحکم بود که به وسیله واحدهای سوئدی ژاندارمری ایران که تحت نفوذ آنان بودند، به تصرف شیراز و اسیر کردن کنسول انگلیس و انگلیسی‌های مقیم شیراز توفیق یافتند و پس از شیراز، نفوذ خویش را در کرمان و شهرهای دیگر جنوب شرقی ایران گسترش دادند.